6. *Et non peribunt in aeternum:* subaudis, tanquam eis dixerit, Vos peribitis in aeternum, quia non estis ex ovibus meis. *Non rapiet eas quisquam de manu mea.* Intentius accipite: *Pater meus quod dedit mihi, maius est omnibus.* Quid potest lupus? quid potest fur et latro? Non perdunt nisi ad interitum praedestinos. De illis autem ovibus, de quibus dicit Apostolus, *Novit Dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19); et *Quos praescivit, ipsos et praedestinavit; quos autem praedestinavit, ipsos et vocavit; quos autem vocavit, illos et iustificavit, ipsos autem iustificavit, ipsos et glorificavit* (Rom 8,29.30): de ovibus istis nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit. Securus est de numero earum, qui pro eis novit quod dedit. Et hoc est quod ait, *Non rapiet eas quisquam de manu mea:* et item ad Patrem, *Pater meus quod dedit mihi, maius est omnibus.* Quid dedit Filio Pater maius omnibus? Ut ipse illi esset unigenitus Filius. Quid est ergo, *dedit?* iam erat cui daret, an gignendo dedit? Nam si erat cui daret ut Filius esset, aliquando erat, et Filius non erat: Absit ut aliquando Dominus Christus fuerit, et Filius non fuerit. De nobis hoc dici potest: aliquando filii hominum eramus, filii Dei non eramus. Nos enim filios Dei *gratia* fecit, illum *natura*, quia ita natus est. Et non est ut dicas, Non erat antequam natus erat: nunquam enim non natus erat, qui Patri coaeternus erat. Qui sapit capiat; qui non capit credat, nutriatur, et capiet. Verbum Dei semper cum Patre, et semper Verbum: et quia Verbum, ideo Filius. Semper ergo

pre con el Padre, y siempre fue Verbo; y porque es Verbo, es Hijo. Siempre Hijo y siempre igual. No es igual por haber crecido, sino por haber nacido es igual, porque siempre nace el Hijo del Padre, Dios de Dios, coeterno del eterno. El Padre no tiene del Hijo el ser Dios; el Hijo tiene del Padre el ser Dios, porque el Padre le dio el ser Dios engendrándole, y en la misma generación le dio el ser coeterno a El y el ser igual a El. Esto es lo que es más que todo. ¿Cómo el Hijo es la Vida y tiene la vida? Lo que El tiene, eso es. Una cosa es lo que tú eres y otra cosa es lo que tienes. Tienes, por ejemplo, sabiduría, ¿eres tú la sabiduría? Y porque tú no eres lo que tienes, si pierdes lo que tienes, te haces no poseedor, y así unas veces lo pierdes, otras veces lo recuperas. Nuestros ojos no son inseparables de la luz: la reciben cuando se abren, la pierden cuando se cierran. No es Dios de este modo el Hijo de Dios, el Verbo del Padre. No es el Verbo de tal forma que no sea cuando deja de sonar, sino que permanece desde su nacimiento. Tiene la sabiduría de modo que El es la sabiduría y hace a otros sabios. Tiene la vida de modo que El es la vida y hace que otros sean seres vivos. Esto es lo que es mayor que todo. Queriendo hablar del Hijo de Dios el evangelista San Juan, mira al cielo y a la tierra, los mira y se remonta sobre ellos. Sobre el cielo contempla los millares de ejércitos angélicos, contempla con la mente a todas las criaturas, como el águila contempla las nubes, y, remontándose sobre todas ellas, llega a aquello, que es mayor que todo, y dice: *En el principio era el Verbo*. Pero, como aquel de quien El es Verbo no procede del Verbo, y el Verbo procede de aquel

Filius, et semper aequalis. Non enim crescendo, sed nascendo aequalis est, qui semper natus est de Patre Filius, de Deo Deus, de aeterno co-aeternus. Pater autem non de Filio Deus: Filius de Patre Deus; ideo Pater Filio gignendo dedit ut Deus esset, gignendo dedit ut sibi co-aeternus esset, gignendo dedit ut aequalis esset. Hoc est quod maius est omnibus. Quomodo vita Filius, et habens vitam Filius? Quod habet hoc est: tu aliud es, aliud habes. Verbi gratia, habes sapientiam; numquid tu es ipsa sapientia? Denique quia non es tu ipse sit quod habes, si amiseris quod habes, redis ut non habeas: et aliquando resumis, aliquando amittis. Quomodo oculus noster non in seipso habet inseparabiliter lucem; aperitur et capit, clauditur et amittit. Non sic est Deus Dei Filius, non sic est Verbum Patris: non sic est Verbum quod non sonando transit, sed nascendo manet. Sic habet sapientiam, ut ipse sit sapientia, faciatque sapientes; sic habet vitam, ut sit ipse vita, faciatque viventes. Hoc est quod maius est omnibus. Attendit Ioannes ipse evangelista caelum et terram, volens dicere de Filio Dei; attendit, et transcendit. Cogitavit supra caelum millia exercitus Angelorum, cogitavit et transcendit universam, sicut aquila nubes, sic sua mente creaturam: transcendit magna omnia, pervenit ad illud quod maius est omnibus; et dixit, *In principio erat Verbum* (Io 1,1). Sed quia ille cuius est Verbum non est de Verbo,

cuyo es el Verbo, dice: *Lo que me dio el Padre*, esto, es el ser su Verbo, el ser su Hijo unigénito y esplendor de su luz, *es mayor que todas las cosas. Nadie, por lo tanto, arrebató a mis ovejas de mis manos. Nadie puede arrebatarlas de las manos de mi Padre*.

7. *De mis manos, de las manos de mi Padre*. ¿Qué quiere significar diciendo: *Nadie las arrebató de mis manos, nadie las arrebató de las manos de mi Padre*? ¿Por ventura es la misma la mano del Padre y la del Hijo, o acaso el Hijo es la mano del Padre? Si por la mano entendemos el poder, uno es el poder del Padre y del Hijo, porque una es la divinidad; pero, si por mano entendemos lo que dijo el profeta: *¿A quién ha sido revelado el brazo del Señor?*, entonces la mano del Padre es el mismo Hijo. Mas no se dicen estas cosas como si Dios tuviese forma humana y como miembros corporales, sino que indican que por ese brazo han sido hechas todas las cosas. También los hombres suelen llamar brazos suyos a otros hombres, por medio de los cuales hacen lo que ellos quieren. Y algunas veces se llama mano del hombre a la obra que ejecutaron sus manos; por ejemplo, cuando uno dice que conoce su mano al ver un escrito suyo. Entendiéndose, pues, de varios modos la mano del hombre, que propiamente la posee entre los miembros de su cuerpo, ¿por qué se le ha de dar una sola interpretación a la mano de Dios, que no tiene forma corporal alguna? Por lo cual, en este lugar, con mejor acuerdo, por la mano del Padre y del Hijo entendemos el poder del Padre y del Hijo para evitar que, al oír decir aquí que el Hijo es la mano del Padre, pueda surgir el pensa-

Verbum autem de illo est cuius est Verbum; ideo ait, *Quod dedit mihi Pater*, id est, ut sim Verbum eius, ut sim unigenitus Filius eius, ut sim splendor lucis eius, *maius est omnibus*. Ideo, *Nemo rapit, inquit, oves meas de manu mea. Nemo potest rapere de manu Patris mei*.

7. *De manu mea, et de manu Patris mei*: quid est hoc, *Nemo rapit de manu mea*, et, *Nemo rapit de manu Patris mei*? Utrum una manus est Patris et Filii, an forte ipse Filius manus est Patris sui? Si manum intelligamus potestatem, una est Patris et Filii potestas; quia una est divinitas: si autem manum intelligamus, sicut dictum est per prophetam, *Et brachium Domini cui revelatum est* (Is 53,1), manus Patris ipse est Filius. Quod non ita dictum est, tanquam Deus habeat humanam formam, et quasi corporis membra; sed quod per ipsum facta sunt omnia. Nam solent et homines dicere manus suas esse alios homines, per quos faciunt quod volunt. Aliquando et ipsum opus hominis, manus hominis dicitur quod fit per manum: sicut dicitur quisque agnoscere manum suam, cum id quod scripsit agnoscit. Cum ergo multis modis etiam hominis dicatur manus, qui proprie manum habet in sui corporis membris; quanto magis non uno modo intelligendum est cum legitur manus Dei, cui forma corporis nulla est? Ac per hoc melius hoc loco manum Patris et Filii intelligimus potestatem Patris et Filii; ne forte cum hic manum Patris ipsum Filium dictum acceperimus, incipiat carnalis cogi-

miento carnal de buscar al Hijo un hijo suyo, del cual se diga que es la mano de Cristo. Luego *nadie* las arrebató de mis manos significa que nadie me las arrebató a mí.

8. Pero, para que alejes de ti toda clase de duda, escucha lo que sigue: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Hasta aquí pudieron tolerar los judíos; pero cuando oyeron: *Yo y el Padre somos una sola cosa*, no pudieron contenerse, y, persistiendo en su acostumbrada dureza, apelaron a las piedras. *Cogieron piedras para apedrearle*. Y el Señor, que no padecía cuando no quería, y que no padeció sino lo que quiso padecer, sigue aún hablando a quienes intentaban apedrearle. *Cogieron piedras los judíos para apedrearle. Respondióles Jesús: Muchas obras buenas os he manifestado acerca de mi Padre, ¿por cuál de ellas me apedreáis? Y ellos replicaron: No te apedreamos por ninguna obra buena, sino por la blasfemia y porque tú, siendo hombre, te haces Dios*. Contestaron a lo que El había dicho: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. Ved cómo los judíos entendieron lo que no comprenden los arrianos. Por eso se enfurecieron, porque entendieron que, cuando no hay igualdad entre el Padre y el Hijo, no se puede decir: *Yo y el Padre somos una sola cosa*.

9. Observad la respuesta que el Señor da a los tardos. Sabiendo que ellos no eran capaces de resistir el fulgor de la verdad, lo veló un poco en sus palabras. *¿No está escrito en la ley vuestra*, es decir, la que ha sido dada a vosotros: *Yo dije: Sois dioses?* Por el profeta dice Dios a los hombres en el Salmo: *Yo dije: Sois dioses*. El Señor dio el nombre de Ley a toda la

tatio etiam ipsius Filii quaerere Filium. quem similiter credat Christi manum. Ergo, Nemo rapit de manu Patris mei; hoc est, Nemo rapit mihi.

8. Sed ne forte adhuc titubes, audi quid sequitur: *Ego et Pater unum sumus*. Huc usque Iudaei tolerare potuerunt: audierunt, *Ego et Pater unum sumus*, et non pertulerunt; et more suo duri, ad lapides cucurrerunt. *Tulerunt lapides, ut lapidarent eum*. Dominus quia non patiebatur quod nolebat pati, et non est passus nisi quod voluit pati, adhuc eos lapidare cupientes alloquitur. "Sustulerunt lapides Iudaei, ut lapidarent illum. Respondit eis Iesus: Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? Et illi responderunt: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum." Ad illud hoc responderunt quod dixerat, *Ego et Pater unum sumus*. Ecce Iudaei intellexerunt quod non intelligunt Ariani. Ideo enim irati sunt, quoniam senserunt non posse dici, *Ego et Pater unum sumus*, nisi ubi aequalitas est Patris et Filii.

9. Dominus autem videte quid responderit tardis. Vidit eos non ferre splendorem veritatis, et eum temperavit in verbis. *Nonne scriptum est in Lege vestra*, id est, vobis data, *quia ego dixi, Dii estis?* Deus dicit per Prophetam in Psalmo hominibus: *Ego dixi, Dii estis* (Ps 81,6). Et Legem appellavit Dominus generaliter omnes illas Scripturas: quamvis alibi specialiter dicat Legem, a Prophetis eam distinguens; sicuti est, *Lex*

Escritura en general, aunque en otro lugar distinga la Ley de los Profetas; por ejemplo, cuando dice: *La Ley y los Profetas hasta Juan*; y también: *De estos dos preceptos dependen toda la Ley y los Profetas*. Algunas veces distribuye la Escritura en tres partes, como cuando dice: *Conviene cumplir todo lo que está escrito en la Ley, en los Profetas y en los Salmos acerca de mí*. Pero, en esta ocasión, bajo el nombre de Ley comprende también a los Salmos, en donde está escrito: *Yo dije: Dioses sois*. Si llamó dioses a aquellos a quienes habló Dios, y no puede fallar la Escritura, ¿de quien el Padre santificó y envió al mundo, vosotros decís que blasfemas porque dije: Soy Hijo de Dios? Si la palabra de Dios en los hombres pudo hacer que se llamasen dioses, ¿cómo no ha de ser Dios el Verbo de Dios, que está en Dios? Si por la palabra de Dios son dioses los hombres, si son dioses por participación, ¿no será Dios aquel de quien participan? Si las luces encendidas son dioses, ¿no será Dios la luz que las enciende? Si los calentados con el fuego de salud se convierten en dioses, ¿no será Dios el fuego que les da el calor? Si te acercas a la luz, eres iluminado y te cuentas entre los hijos de Dios; si te apartas de la luz, te oscureces y te hallas en tinieblas; pero aquella luz no se acerca a sí, porque no se aparta de sí misma. Si, pues, a vosotros os convierte en dioses la palabra de Dios, ¿cómo no ha de ser Dios el Verbo de Dios? El Padre santificó a su Hijo y lo envió al mundo. Quizá alguno diga: Si el Padre lo santificó, en algún tiempo no era santo. Lo hizo santo con la misma generación. Engendrándolo le dio el ser santo, porque lo engendró santo. Pues si lo que se san-

et Prophetarum usque ad Ioannem (Lc 16,16); et *In his duobus praeceptis tota Lex pendet et Prophetarum* (Mt 22,40). Aliquando autem in tria distribuit easdem Scripturas, ubi ait: *Oportebat impleri omnia quae scripta sunt in Lege, et Prophetis, et Psalmis de me* (Lc 24,44). Nunc vero Psalmos etiam Legis nomine nuncupavit, ubi scriptum est: *Ego dixi, Dii estis*. Si illos dixit deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis, *Quia blasphemias; quia dixi, Filius Dei sum?* Si sermo Dei factus est ad homines ut dicerentur dii, ipsum Verbum Dei quod est apud Deum, quomodo non est Deus? Si per sermonem Dei fiunt homines dii, si participando fiunt dii, unde participant non est Deus? Si *lucina illuminata* dii sunt, *lumen quod illuminat non est Deus?* Si calefacti quodammodo igne salutari dii efficiuntur, unde calefiunt non est Deus? Accedis ad lumen et illuminaris, et inter filios Dei numeraris; si recedis a lumine, obscuraris, et in tenebris computaris: illud tamen lumen nec accedit ad se, quia non recedit a se. Si ergo vos deos facit sermo Dei, quomodo non est Deus Verbum Dei? Pater ergo sanctificavit Filium suum, et misit in mundum. Forte aliquis dicat: Si Pater eum sanctificavit, ergo aliquando non erat sanctus? Sic sanctificavit, quomodo genuit. Ut enim sanctus esset, gignendo ei dedit, quia sanctum eum genuit. Nam si quod sanctifi-

tifica, antes no era santo, ¿cómo decimos al Padre *santificado sea el tu nombre?*

10. *Si no hago las obras de mi Padre, no creáis en mí; pero si las hago, y no queréis creerme a mí, creed a las obras, para que conozcáis y creáis que el Padre está en mí, y yo en El.* No dice el Hijo: *el Padre está en mí y yo en El* como pueden decirlo los hombres. Si tenemos buenos pensamientos, estamos en Dios, y si llevamos buena vida, Dios está en nosotros. Los fieles, participando de su gracia e iluminados por El, estamos en El, y El está en nosotros. Pero no está así el Hijo unigénito: El está en el Padre, y el Padre está en El como un igual está en aquel a quien es igual. Nosotros, finalmente, podemos decir que estamos en Dios y que Dios está en nosotros; pero ¿podremos decir que nosotros y Dios somos una misma cosa? Tú estás en Dios, porque Dios te contiene; Dios está en ti, porque has sido hecho templo de Dios. Pero, por estar Dios en ti y tú en Dios, ¿puedes decir: Quien me ve a mí, ve a Dios, como lo dijo el Unigénito: *Quien me vio a mí, vio también al Padre; y: Yo y el Padre somos una sola cosa?* Reconoce lo que es propio del Señor y el don concedido al siervo. Lo propio del Señor es la igualdad con el Padre, y el don del siervo es la participación del Salvador.

11. *Quisieron, pues, prenderle.* Ojalá le prendiesen creyendo y entendiendo, no persiguiéndole y matándole. Pues yo, hermanos míos, en este momento en que digo tales cosas, como enfermo ante el fuerte, como pequeño ante lo grande, como frágil ante lo firme, y vosotros, que sois de la misma masa que

catur, ante non erat sanctum; quomodo dicimus Deo Patri, *Sanctificetur nomen tuum?* (Mt 6,9).

10. *Si non facio opera Patris mei, nolite mihi credere; si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis quia in me est Pater, et ego in illo.* Non sic dicit Filius, *in me est Pater, et ego in illo*, quomodo possunt homines dicere. Si enim bene cogitemus, in Deo sumus; et si bene vivamus, Deus in nobis est: fideles participantes eius gratiam, illuminati ab ipso, in illo sumus, et ipse in nobis. Sed non sic unigenitus Filius: ille in Patre, et Pater in illo, tanquam aequalis in eo cui est aequalis. Denique nos aliquando possumus dicere, In Deo sumus, et Deus in nobis: Ego et Deus unum sumus, numquid possumus dicere? In Deo es, quia Deus te continet; Deus est in te, quia templum Dei factus es: sed numquid quia in Deo es, et Deus est in te, potes dicere, Qui me videt, Deum videt: quomodo Unigenitus dixit, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Io 14,9); et, *Ego et Pater unum sumus?* Agnosce proprium Domini, et munus servi. Proprium Domini, est aequalitas Patris: munus servi, est participatio Salvatoris.

11. *Quaerebant ergo eum apprehendere.* Utinam apprehenderent, sed credendo et intelligendo, non saeviendo et occidendo. Nam modo, fratres mei, quando talia loquor, infirmus fortia, parvus magna, fragilis solida, et vos tanquam ex eadem massa unde sum et ego, et ego ipse qui vobis loquor, simul omnes apprehendere volumus Christum. Quid

yo, que os hablo, todos conjuntamente queremos aprehender a Cristo. ¿Qué significa aprehender? Si entendiste, aprehendiste. Pero no así los judíos; tú le prendiste para tenerle; ellos quisieron prenderle para verse libres de El. Y porque querían prenderle de este modo, ¿qué les hizo? *Se escapó de sus manos.* No le prendieron porque no tenían las manos de la fe. El Verbo se hizo carne, pero no era dificultoso para el Verbo librar a su carne de las manos de la carne. Prender a Cristo con el corazón es prender bien a Cristo.

12. *Y se fue de nuevo al otro lado del Jordán, a aquel lugar en donde Juan había comenzado a bautizar, y se quedó allí. Y muchos vinieron a El, y decían que ciertamente Juan no había hecho milagro alguno.* Recordáis que fue dicho de Juan que era la candela y daba testimonio al día. ¿Por qué éstos dijeron que *Juan no hizo ningún milagro?* Ningún milagro, dicen, hizo Juan: no expulsó a los demonios, no dio vista a los ciegos, no resucitó muertos, no dio de comer a tantos millares de hombres con cinco o siete panes, no anduvo sobre el mar, no mandó a los vientos ni a las olas; ninguna de estas cosas hizo Juan, y, con todo, cuanto decía daba testimonio de Cristo. Por medio de la candela lleguémonos al día. *Juan no hizo milagro alguno. Mas todo cuanto Juan dijo de éste, era verdadero.* Estos le prendieron, pero no al modo de los judíos, pues los judíos querían prender al que partía, y éstos prendieron al que con ellos se quedaba. Finalmente, concluye: *Muchos creyeron en El.*

est apprehendere? Intellexisti, apprehendisti. Sed non sic Iudaei: tu apprehendisti ut habeas, illi apprehendere volebant ut non haberent. Et quia sic volebant apprehendere, quid eis fecit? *Exiit de manibus eorum.* Non eum apprehenderunt, quia manus fidei non habuerunt. Verbum caro factum est: sed non erat Verbo magnum, eicere carnem suam de manibus carnis. Mente Verbum apprehendere, hoc est Christum recte apprehendere.

12. *Et abiit iterum trans Iordanem, in eum locum ubi Ioannes baptizans primum, et mansit ibi. Et multi venerunt ad eum, et dicebant: Quia Ioannes quidem signum fecit nullum. Meministis vobis dictum de Ioanne, quia lucerna erat, et diei testimonium perhibebat* (Io 5,35.33). Quid ergo isti apud se dixerunt, *Ioannes signum fecit nullum?* Nullum, inquit, miraculum ostendit Ioannes: non daemonia fugavit, non expulit febrem, non caecos illuminavit, non mortuos suscitavit, non tot millia hominum de quinque vel septem panibus pavit, non supra mare ambulavit, non ventis et fluctibus imperavit; nihil horum fecit Ioannes: et totum quidquid dicebat, huic testimonium perhibebat. Per lucernam veniamus ad diem. *Ioannes nullum signum fecit. Omnia autem quaecumque dixit Ioannes de hoc, vera erant. Ecce qui apprehenderunt, non quomodo Iudaei. Iudaei volebant apprehendere discedentem, apprehenderunt isti permanentem. Denique quid sequitur? Et multi crediderunt in eum.*

TRATADO 49

DESDE: "HABÍA UN ENFERMO LLAMADO LÁZARO" HASTA: "SE FUE A UNA REGIÓN CERCANA AL DESIERTO, A UNA CIUDAD LLAMADA EFRÉN, Y ALLÍ VIVÍA CON SUS DISCÍPULOS"

1. Entre todos los milagros hechos por nuestro Señor Jesucristo, tiene particular resonancia la resurrección de Lázaro. Pero, si nos fijamos en aquel que lo hizo, debemos más bien alegrarnos que admirarnos. Resucitó a un hombre aquel que hizo al hombre; El es el Unigénito del Padre, por el cual, como sabéis, fueron hechas todas las cosas. Si, pues, por El fueron hechas todas las cosas, no es de admirar que por El resucitase uno, cuando por El nacen tantos diariamente. Más es crear un hombre que resucitarlo. Dignóse, empero, crear y resucitar; crear a todos y resucitar a algunos. No todo cuanto hizo el Señor Jesús está escrito, como lo afirma el mismo evangelista San Juan, diciendo que Cristo obró y dijo muchas otras cosas que no han sido escritas. Han sido elegidas las que se han escrito, porque parecen suficientes para la salvación de los que habían de creer. Oíste que el Señor resucitó a un muerto; esto debe bastarte para saber que, si quisiese, podía resucitar a todos; lo cual se lo ha reservado para el fin de los tiempos. Pues el mismo que resucitó a uno que llevaba cuatro días en el sepulcro, según habéis oído, dice que *llegará la hora en que cuantos están en los sepulcros*

TRACTATUS 49

AB EO QUOD LEGITUR, ERAT AUTEM QUIDAM LANGUENS, LAZARUS; USQUE AD ID, ABIIIT IN REGIONEM IOXTA DESERTUM, IN CIVITATEM QUAE DICTUR EPHREM, ET IBI MORABATUR CUM DISCIPULIS SUIIS

1. Inter omnia miracula quae fecit Dominus noster Iesus Christus, Lazari resurrectio praecipue praedicatur. Sed si attendamus quis fecerit, delectari debemus potius quam mirari. Ille suscitavit hominem, qui fecit hominem: ipse enim est Unicus Patris, per quem, sicut nostis, facta sunt omnia. Si ergo per illum facta sunt omnia, quid mirum est si resurrexit unus per illum, cum tot quotidie nascantur per illum? Plus est homines creare quam resuscitare. Dignatus est tamen et creare et resuscitare; creare omnes, resuscitare quosdam. Nam cum multa fecisset Dominus Iesus, non omnia scripta sunt; sicut idem ipse sanctus Ioannes evangelista testatur multa Dominum Christum et dixisse et fecisse quae scripta non sunt (Io 20,30): electa sunt autem quae scriberentur, quae salutem credentium sufficere videbantur. Audisti enim quia Dominus Iesus mortuum suscitavit: sufficit tibi ut scias quia si vellet, omnes mortuos suscitaret. Et hoc quidem sibi ad finem saeculi reservavit. Nam quem audistis magno miraculo quatruiduanum mortuum suscitasse de sepulcro, *veniet hora*, sicut ipse ait, *quando omnes qui sunt in monumentis, audient vocem eius et procedent*. Resuscitavit putentem, sed tamen in cadavere pu-

oirán su voz y saldrán de ellos. Resucitó a uno en descomposición, pero que aún conservaba en el cadáver descompuesto la forma de los miembros; mas El en el último día, con una sola voz, convertirá las cenizas en carne. Era conveniente que ahora hiciese algunos milagros, que, siendo manifestaciones de su poder, nos moviesen a creer en El, preparándonos para aquella resurrección que conduce a la vida, evitando el juicio de condenación. Por lo cual, El nos avisa que *llegará la hora en que cuantos hay en los sepulcros oirán su voz, y saldrán los que obraron bien para la resurrección de la vida, y los que obraron mal, para la resurrección del juicio*.

2. Hemos leído en el Evangelio que el Señor resucitó a tres muertos, lo cual quizá encierre algún misterio, porque las obras del Señor no sólo son hechos, sino también signos; y, por lo mismo, aparte de lo maravilloso, tienen un significado cuya inteligencia es a veces más laboriosa que su audición o lectura. Cuando era leído el Evangelio escuchábamos, atónitos a la vista de tan grande milagro, cómo Lázaro había vuelto a la vida. Pero, si prestamos atención a obras más maravillosas de Cristo, todo aquel que cree, resucita; y si corremos todos los géneros de muertes, hallaremos entre las más detestables la muerte del que peca. Todos temen la muerte del cuerpo, pero pocos temen la muerte del alma. Todos se afanan por evitar que llegue la muerte de la carne, que inevitablemente ha de llegar, y por eso trabajan. Se trabaja para que no muera el hombre que ha de morir, y nada se hace para que no muera el hombre que ha

tente adhuc erat forma membrorum; ille in novissimo die ad unam vocem cineres est restitutus in carnem. Sed oportebat ut modo aliqua faceret, quibus datis velut suae virtutis indicia credamus in eum, et ad illam resurrectionem praeparemur, quae erit ad vitam, non ad iudicium. Ita quippe ait: *Veniet hora quando omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius: et procedent qui bene fecerunt, ad resurrectionem vitae; qui male egerunt, ad resurrectionem iudicii* (Io 3,28,29).

2. Tres tamen mortuos a Domino resuscitados in Evangelio legimus, et forte non frustra. Domini quippe facta non sunt tantummodo facta, sed signa. Si ergo signa sunt, praeter id quod mira sunt, aliquid profecto significant: quorum factorum significationem invenire, aliquando est operosius, quam ea legere vel audire. Admirantes audiebamus, tantquam magni miraculi spectaculo ante nostros oculos constituto, cum Evangelium legeretur, quemadmodum revixerit Lazarus. Si attendamus mirabiliora opera Christi, omnis qui credit, resurgit: si attendamus omnes, et intelligamus detestabiliores mortes, omnis qui peccat moritur. Sed mortem carnis omnis homo timet, mortem animae pauci. Pro morte carnis quae sine dubio quandoque ventura est, curant omnes ne veniat: inde est quod laborant. Laborat ne moriatur homo moriturus, et non laborat ne peccet homo in aeternum victurus. Et cum laborat ne moriatur, sine causa laborat; id enim agit ut multum mors differatur, non ut evadatur:

de vivir eternamente. En vano se trabaja para hacer que el hombre no muera; lo más que se puede conseguir es aplazar la muerte, no evitarla; pero, si no quiere pecar, no necesitará afanarse, y vivirá eternamente. ¡Oh si pudiésemos mover a los hombres, y juntamente con ellos movernos nosotros, a ser amantes de la vida que permanece, tanto cuanto ellos son amantes de la vida que se escapa! ¿Qué no hace el hombre que se halla en peligro de muerte? Cuando se ven con la espada al cuello, abandonan cuanto tenían reservado para vivir. ¿Quién dejó de hacer traición para no ser golpeado? Y después de la traición quizá no escapó de los azotes. ¿Quién, por vivir, no prefirió perder cuanto tenía para vivir, eligiendo antes una vida de mendigo que una muerte prematura? ¿A quién se ha dicho: Navega si no quieres morir, y lo ha aplazado? ¿A quién se ha dicho: Trabaja si no quieres morir, y se ha hecho el remolón? Dios manda cosas ligeras para que vivamos eternamente, y no hacemos caso. No te dice Dios: Pierde cuanto tienes para que vivas corto tiempo solícito en el trabajo. Pero te dice: Da de lo que tienes a los pobres, para que vivas seguro y sin trabajar. Los amantes de la vida temporal, que no la tienen cuando quieren ni por el tiempo que ellos quieren, son nuestros acusadores, y ¡no nos acusamos nosotros mutuamente de ser tan perezosos y tan fríos para alcanzar la vida eterna, que podemos tener si queremos, y que, cuando la tengamos, jamás la perderemos! Esta muerte que ahora tememos, nos llegará aun cuando no queramos.